
平成２９年３月１７日

保護者各位

福島県立福島南高等学校長

学校評価アンケートの集計結果について（お知らせ）
保護者の皆様には、日頃、本校教育にご理解、ご協力をいただき感謝申し上げます。
さて、標記の件につきましては、昨年１２月に保護者の皆様にご協力をいただき、４５

１名の皆様からご回答をいただきましたが、別紙の通り、生徒へのアンケートの結果とあ
わせてとりまとめましたのでお知らせいたします。
アンケート集計結果の概要は下記の通りでありますが、この結果を生かして、次年度の

教育活動の充実に取り組んで参りますので、今後ともご理解、ご協力をいただきますよう
お願いいたします。

記
１ 保護者へのアンケート集計結果について
○ アンケート各項目の評価結果については、前年度と比べて全体的にほぼ同じ評価を
いただきました。今年度、前年度に引き続き高い評価をいただいた項目には、

共通目標１ 基本的生活習慣を育成し、規範意識を高めます 〔評点３．５〕
共通目標２ 心身の健康を増進し安全・防災意識を高めます 〔評点３．４〕
共通目標５ 体験活動を通して、豊かな情操を養います 〔評点３．３〕

などがあります。特に、共通項目１の「日々ルールを守り、規則正しい生活を送って
いる」の質問に対して「そう思う」の回答が６３・５％と高く、ご家庭と学校との連
携した指導の成果を評価いただいたものと思います。

○ 他方、比較的低い評価となった項目には、
共通目標４ 読書活動と図書館利用の促進を図ります。 〔評点２．５〕

などがあります。本校図書館の利用者数は校舎改造工事が終了したことから減少しま
したが、図書の貸出し冊数は一人平均３．３３冊（昨年度３．０５冊）となり少ない
ながら毎年増加させております。今後も進路等に有効な読書指導に努めて参ります。

２ アンケートの自由記述のご意見について
○ アンケートの自由記述欄にお書きいただいたものには、進路指導や冷暖房について
のご意見をいただきました。

○ 本校の進路指導につきましては、早い時期に進路の意識づけや進路決定に役立てら
れるようガイダンス等を実施しておりますが、個々の生徒についての指導の不足があ
ると思われます。個別指導の充実をはかりながら進路指導をさらに進めて参ります。
また、冷暖房については予算面の確保が難しい点もあり、毎年の課題となってお

ります。今後、対応策を検討し、改善に繋げて参ります。

３ 生徒へのアンケート集計結果について
○ 生徒へのアンケート集計結果からは、例年、読書や学習への取り組みへの自己評価
が低い数値となっています。

○ 本校では、平日の家庭学習時間２時間以上２０％を目指しておりますが、１年生は
１２％、２年生は１４％、３年生は４０％の結果でした。３０分未満の生徒も１年２
６％、２年生３０％、３年生２５％と多い状態です。今年度は、１学年で毎日の家庭
学習時間調査を行うなど取り組んでまいりましたが、なかなか改善されません。学校
での学習を定着させ、進路を実現する学力向上を図るためには家庭学習は必須です。
生徒自身が、課題意識を持ち学習するよう今後も指導して参ります。

○ なお、家庭学習時間の確保との関連では、スマートフォンの長時間使用の問題や部
活動との両立の課題があります。学校では引き続き、家庭学習時間に関連しスマート
フォン等の使用も指導して参ります。また、本校の部活動時間は平日は１９時までの
完全下校を原則としていますが、学習との両立のためには部活動終了後の速やかな帰
宅が必要です。これらの点について、今後もご家庭と連携して指導して参ります。

（事務担当 福島南高等学校 電話０２４－５２３－４７４０）


